C.nr.829/14

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ. Departamenti i Pérgjithshém, Divizioni

Civil, né trupin gjykues (& pérbéré nga gjyqtari Alban Begiri, kryetar i trupit gjykues, gjyqtarét
poroté Asllan Zarigi dhe Nazmi Behluli, né ¢éshtjen juridike 1€ paditéses _ nga
fshati[Jll Komuna Ferizaj, kundér ¢ paditurit [[ [l lll nga fshati [JJKomuna Ferizaj me
vendgéndrim né shtetin e - pér ndryshimin ¢ aktgjykimit C.nr.496/05 dt.03.03.2006 nc

lidhje me besimin e [Emijéve, pas shqyrtimin kryesor mé dt.03.08.2015 ne prezencén e

paditéses, t& paditurit, mori kété:

¢ 8

I1I.

AKTGIYKIM

APROVOHET kérkese padia e paditéses _nga fshati -[(oml.ma
Ferizaj, NDRYSHOHET akigjykimi i Gjykatés se Qarkut ne Prishtine C.nr.496/05
dt.03.03.2006. ne paragrafin 2 te dispozitivit ashtu qé tani fémijét | N NN i lindur
me datc . I i i me dacc N < I i 1indur
me dt NN i besohen ne ruajtje, mbaijtje dhe edukim babait [ N R

DETYROHET paditésja [ NN nea fshati I Komuna Ferizaj qé tia
dorézoi femijét e mitur ||| GEN T o . ¢ paditurit
Il o¢ ruajtie. mbajtje dhe edukim brenda afatit prej 15 ditésh nga dita e marrjes s¢

formés sé& preré té kétij aktgjykimi

Pjesa tjetér e aktgjykimit mbetet e pa ndryshuar.

Aktgjykimi béhet i plotfugishém né ditén e shpalljes me dt.03.08.2015, pasi & palét
kané hequr doré nga e drejta e ankesés.

Secila pale i heq shpenzimet e veta te procedurés.



Arsyetimi

Paditésja né shqyrtimin kryesor ka deklaruar se me te paditurin kemi gené t€ martuar
nga e cila martesé kemi lindur tre fémijé dhe at¢ || . dhe_
kurse jemi shkurorézuar me aktgjykimin e Gjykatés se Qarkut ne Prishtine C.nr.496/05
dt.03.03.2006, sipas paragrafit 2 te kétij aktgjykimi fémijét e mitur mu jané besuar ne ruajtje,

edukim dhe mbajtje paditéses-nénés | EGcGcTcTNTcNG

Mec gené se nga koha kur jemi shkurorézuar ¢ deri mé tani kané ndryshuar kushtet
ekonomike né favor t& paditurit, pasi q¢ jam e papuné dhe nuk mundem qé tani pér tani U

pérballoj shpenzimet pér ushgimin, veshmbathjen pér fémijét.

I padituri &shté me puné t& pérkohshme né shtetin [l o€ €shi€ i punésuar dhe ka
kushte ckonomike mé té mira dhe stabile, dhe prej momentit te marrjes se aktgjykimit ¢
Gjykatés se Qarkut ne Prishtine e deri me tani kane ndryshuar rrethanat ashtu qe ne keté faze do
te ishte ne interesin ¢ fémijéve _— dhe _ ti besohen ne ruajtje,
kujdes dhe edukim babait — t& paditurit, andaj i ka propozuar gjykatés g€ & aprovohet kérkesé

padia e paditéses.
Shpenzimet e procedurés nuk i ka kérkuar.

| padituri nuk ¢ kundérshtuar kérkesépading e paditéses lidhur me ndryshimin ¢
aktgjykimit pér femije (i NN I B dhc ka thcksuar se &shté e
vértet se kané ndryshuar rrethanat prej momentit te marrjes se aktgjykimit te Gjykatés se Qarkut

ne Prishtine lidhur me ruajtje, mbajtjen dhe edukimin e fémijéve ne favor (& paditurit.
Megenése punoj né shtetin e - dhe kamé kontraté té rregullt t& punés dhe t& hyrat e
mia financiare jan& stabile dhe rrethanat ekonomike nga koha e zgjidhjes s¢ martcsCs me

paditésen deri mé tani kané ndryshuar né favor timin.

Nuk i ka kérkuar shpenzimet e procedurés



Pér kundér faktit t& mos kontestimit té kérkesé padisé nga ana e t& paditurit, gjykata

dégjoi fémijét e mitur dhe até:

_i lindur me datén N i cili ka deklaruar se ¢ ka ndérpreré
shkollimin dhe até né klasé 1& XI pér shkak se né& kété periudhé kamé gené duke e vazhduar
kursin pér njohjen e gjuhés Gjermane n€ Ferizaj bashkéjetoj me nénén_ miré po pér
shkak se n&na nuk punon dhe kemi kushte & vishtira ckonomike déshiroj ge tani e tutje te jem
nén pérkujdesjen, edukimin dhe mbajtjen nga ana ¢ prindit tim [ cili jeton ne R
pér shkak te ndryshimit t& rrethanave te cilat kané ndodhur nga koha ¢ zgjidhjes se martesés se
prindérve te mi e deri me tani, si deh faktin se prindi im ka shpreh déshiré q¢ t& jem nén

pérkujdesjen e tij té cilén gj& nuk ¢ kundérshtoj as uné.

B indur me Ot i cili ka deklaruar: se Eshté nxénés i klasés se
X, n& shkollén e mesme “Zenel Hajdini” ne Ferizaj deri me tani bashké&jetoj me nénén time
I ¢ ro pér shkak se kemi kushte (& véshtira ekonomike déshiroj qe tani e tutje te
jem nén pérkujdesjen, edukimin dhe mbajtjen nga ana e prindit tim - i cili jeton ne
B pér shkak te ndryshimit t& rrethanave te cilat kané ndodhur nga koha e zgjidhjes sc
martesés se prindérve te mi e deri me tani, si deh faktin se prindi im ka shpreh déshiré g€ t€ jem

nén pérkujdesjen e tij té cilén gjé nuk e kundérshtoj as uné.

B indur me datcn NN | cili ka deklaruar: se €shté nxénds i
shkollés fillore né fshatin ] Komuna Ferizaj deri me tani bashk&eloj me nén€n time
I i po pér shkak se kemi kushte & véshtira ckonomike déshiroj ge tani e tutje te
jem nén pérkujdesjen, edukimin dhe mbajtjen nga ana e prindit tim -i cili jeton ne
- pér shkak te ndryshimit t& rrethanave te cilat kané ndodhur nga koha ¢ zgjidhjes se
martesés se prindérve te mi ¢ deri me tani, si deh faktin se prindi im ka shpreh déshir¢ q¢ t¢ jem

nén pérkujdesjen e tij té cilén gjé nuk ¢ kund&rshtoj as uné.

Pér vértetimin e ploté t& gjendjes faktike dhe fakteve vendimtare. gjykata gjaté shqyrtimit
kryesor ka béré administrimin dhe vler&simin e kétyre provave: U lexua padia ¢ dt.26.12.2014,
aktgjykimi i Gjykatés s&¢ Qarkut Prishting C.nr.496/05 d1.03.03.2006, certifikata ¢ lindjes pér

I o numér rendor B e numer ¢ references | N Ct-20.05.2013,



certifikata e lindjes pér || N NNRN ¢ numer rendor [llnr. Reference | EGG_
dt.24.12.2014, ekstrakti i lindjes pér | me numér serik I d0.08.12.2014,
ekstrakti i lindjes pér | me numér serik[| N dt-08.12.2014, ekstrakti i lindjes
pér_mr_' numér serik | NG dt.08.12.2014, deklarata ¢ bashké&sis¢ familjare me
numér serik [ dt24-12.2014, ekstrakti i lindjes pér T ¢ nvmér serik
I it 24.12.2014, raporti pér besimin e fémijéve & mitur i Erpiluar nga Qendra pér Pun¢

Sociale Ferizaj me numér 25-5415 dt.10.06.2015.

Gjvkata pas vlerésimit & pohimeve t& paléve ndérgjygjése dhe provave € nxjerrura, n¢
kuptim t& Nenit 8 t& LPK me kujdes dhe ndérgjegje ka gmuar ¢do prové veg e veg dhe t€ gjitha

sé bashku, ka gjetur se kérkesépadia e paditéses &shté e bazuar.

Gjykata me rastin e vlerésimit t& bazueshmérisé s& kérkesépadisé, konsideron se e njéjta
bazohet né provat té cilat gjinden né shkresat e 1énd¢s, mendimi i dhén€ nga ana e Qendrés pér
Puné Sociale né Ferizaj me numér 25-5415 dt.10.06.2015, né veganti pohimin nga ana e (€

paditurit dhe vullnetin e tij g& t& kujdeset pér fémijét e mitur né (€ ardhmen.

Gijvkata me nxjerrjen e provés s& aktgjykimit t& Gjykatés sé Qarkut n€ Prishting
C.nr.496/05 dt.03.03.2006, dhe certifikatat e lindjes pér fémijét e mitur, Fkstrakti 1 lindjes pér
_ me numér serik [INA.08.12.2014. ekstrakti i lindjes pér |G
numér serik [N dt.08.12.2014, ekstrakti i lindjes pér || ¢ pumér serik
I ct.08.12.2014, me t& cila prova éshté vértetuar se paditésja me té paditurin kan€ qent
né bashkési martesore prej datés 16.10.1996 deri ma datén 03.03.2006, nga kjo martesé¢ kan¢
lindur fémijét [ !indvr me datén I B  lindur mc datén
- B indur me datén [

Kété fakt gjykata e vértetoi edhe pérmes thénieve t€ paléve ndérgjyéqese né scancé té
shqyrtimit kryesor, i padituri ka deklaruar se me rastin e zgjidhjes s€ martesés me paditésen
fémijét e mitur mé jané besuar mua né pérkujdesje, edukim, dhe ruajtje, kurse nga ajo kohé deri
mé tani kan& ndryshuar rrethanat né favor té paditurit dhe ka shprehur déshiré gé me genése
rrethanat kan& ndryshuar fémijét e mitur ti besohen si prind né ruajtje. kujdes dhe edukim dhe tre
fémijét ¢ mitur kété vendim lidhur me ndryshimin e aktgjykimit nuk e kan& kundérshtuar dhe t&

njéjtit jané pajtuar q¢ tani ¢ tutje té jené nén ruajtje, kujdes dhe edukimin e prindit



Pér ta vértetuar kété gjendje faktike gjykata ka kérkuar edhe nga ana e Qendrés pér Puné
dhe Miréqenie Sociale nj&¢ mendim profesional si organ kompetent lidhur me kérkesén e
paditéses pér ndryshimin e aktgjykimit sa i pérket besimit t& fémijéve, ku né mendimin e tyre t&
dhéna me shkrim (& cilét e kané dorézuar né gjykaté me datén 11.06.2015 ku kan€ vlerésuar sc
fémijét e mitur duhet ti besohen prindit [N (¢ nj€jtin e ka ¢ ka vlerésuar si objektiv dhe

profesional.

Kété fakt gjykata ¢ vértetoi edhe me dégjimin e fémijéve t& mitur & cilén pas ndryshimit
t& kétyre rrethanave kérkojné g& tani e tutje t€ jen€ nén pérkujdesjen ¢ prindit t¢ tyre || R
cili jeton né shtetin ¢ Il me arsyetim se néna nuk punon dhe pér shkak t& kushteve
ekonomike t& varfra q&¢ mbizotérojné né familje dhe se vullnetin e prindit & & kujdeset né

ruajtje, edukim qé tani e tutje t& kujdeset p&r f&mijét e mitur
Pér kéto arsye té cekura mé lart gjykata ka gjetur se jané plotésuar kushtet ligjore dhe ka

vendosur né bazé t& nenit 139 & Ligjit pér Familjen i Kosovés.

Meqenése asnjéra palé nuk i ka kérkuar shpenzimet ¢ procedurés gjykata vendosi gé

secila palé ti heqé shpenzimet e veta.

Pas komunikimit t& aktgjykimit, palét kan¢ deklaruar se heqin doré nga e drejta ¢
ankesés. andaj kv aktgjykim éshté bé&ré i plotfuqishém ditén ¢ shpalljes me dt. 04.11.2013.

Nga sa u tha mé lart u vendos si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi

GJYKATA THEMELORE NE FERIZAJ
C.nr.829/14 mé daté 03.08.2015

- . Kryetari i trupit gjykues,
" Alban Begiri
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